



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 17. november 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L 72, forslag til lov om ændring af dyreværnsloven og lov om hold af dyr (Uddannelseskra­v og offentliggørelse af kontrolresultater), stillet den 8. november 2017 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 1 til L 72

”Det fremgår af lovforslagets bemærkninger og ministerens høringsnotat, at uddannelseskra­vet vil blive rettet mod erhvervsmæssigt landbrugsmæssigt hold, og at der ved udmøntningen af kravet vil blive taget endeligt stilling til, hvad der skal forstås herved. Vil ministeren uddybende redegøre for, hvilke landbrugsbedrifter som mere præcist vil blive omfattet af uddannelseskra­vet i lyset af Økologisk Landsforenings høringssvar, hvoraf bl.a. fremgår, at kravet vil kunne skabe endnu en barrierer for de små brug, herunder blandede ekstensive landbrug, små deltidsbedrifter og mere hobbybetonende bedrifter?”

Svar

Det er på nuværende tidspunkt hensigten at udarbejde regler om uddannelseskra­v for den besætningsansvarlige for erhvervsmæssigt hold af svin, malkekvæg og æglæggende høner. Derved forstås landbrugsmæssigt hold af de nævnte dyrearter i besætninger, der i størrelse overstiger nærmere fastsatte tærskelværdier. Disse værdier bør være fleksible, idet begrebet erhvervsmæssigt hold af dyr kan rykkes over tid i takt med ændrede produktionsformer og kan være forskellig afhængig af dyrekategorier.

På nuværende tidspunkt er det for svin og malkekvægs vedkommende fundet hensigtsmæssigt at sætte grænsen for erhvervsmæssigt hold ved de tærskelværdier, der gælder for obligatorisk sundhedsrådgivning, jf. bekendtgørelserne herom¹. Ved kravet om obligatorisk sundhedsrådgivning er der allerede taget stilling til, hvornår et dyrehold har en størrelse, der berettiger til, at der stilles særlige krav til bl.a. anvendelse af veterinære lægemidler og målrettet dyrevelfærdsindsats. For svins vedkommende vil det betyde besætningsstørrelser på mindst 300 søer, gylte eller orner, på mindst 3.000 slagtesvin eller på mindst 6.000 smågrise. For malkekvægs vedkommende vil det betyde besætningsstørrelser på mindst 100 køer eller på mindst 200 handyr og hundyr, der endnu ikke har kælvet.

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 12. december 2016 om sundhedsrådgivningsaftaler for svinebesætninger og bekendtgørelse nr. 1537 af 12. december 2016 om sundhedsrådgivningsaftaler for kvægbesætninger

Der er ikke regler om sundhedsrådgivning for æglæggende høner, og for disses vedkommende er det på nuværende tidspunkt fundet hensigtsmæssigt med en grænse for erhvervsmæssigt hold, der lægger sig op ad reglerne i direktivet om æglæggende høner², der finder anvendelse på besætninger med mindst 350 æglæggende høner.

Esben Lunde Larsen

/

Per Henriksen

² Rådets direktiv 1999/74/EF om mindstekrav til beskyttelse af æglæggende høner.